
دانشگاه برای اینکه بتواند نقش خود 
را در توسعه ایفا کند نیاز به شرایط 
و بسترهایی دارد. کتاب‌هایی چون 
علمی«  روحیه  و  شعوبی  »اخاق 

مرحوم دکتر محمدامین قانعی‌راد، 
»دانشگاه و آموزش عالی؛ منظرهای 
جهانی و مسأله‌های ایرانی« دکتر مقصود 
فراستخواه و »دانشگاه، ارتباطات و 
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نهاد علم در رنج است

نهادهای بسیاری باید سهیم شوند تا امر توسعه محقق شود؛ نهاد علم و دانشگاه 
یکی از اساسی‌ترین این نهادها ست که توسعه در آن و با آن ریشه می‌گیرد. در 
حالی‌که بسیاری بر این باورند دانشگاه محصول توسعه است؛ در این گفتار 
تصریح می‌شود که دانشگاه نه محصول توسعه، بلکه ریشه توسعه است بنابراین 
برای رسیدن به توسعه پایدار ابتدا باید از رنج نهاد علم کاست و دانشگاه را به 

نقش اصلی‌اش بازگرداند.

نقد و نظر

دکترغلامرضا ظریفیان
استاد دانشگاه تهران

توسعه پایدار با وضعیت امروز دانشگاه‌ها شدنی نیست

  افقی:
‏1 - غده‌ پروانه‌ای - ایثارگری و جانفشانی

2 - سنگواره- عقب و پس - معاینه 
پزشکی

3 - نخ بافتنی - عددی دو رقمی - نوعی حشره‌کش که 
محلولی نفتی است

4 - بسته‌بندی استوانه‌ای - پیچ و تاب - این‌گونه هم 
کلمه تصدیق است - کلمه شگفتی

5 - وظیفه و عمل - پراکنده - گاز تبلیغاتی!
6 - نوعی پیچ‌گوشتی - سلول عصبی - فلز پربها

7 - مردن در اثر حادثه - مانور نظامی - ابر
8 - عاقل دیوانه‌نمای معاصر هارون‌الرشید - فهرست 

اشتها برانگیز - جایزه
9 - اندامی در قفسه سینه - به‌روزرسانی محتواها - گل 

دندان!
10 - خرس عربی - قطب منفی یک پیل - رود 

خوزستان
11 - ابدی - جوی‌ها - چه کسی؟

12 - جست و خیز - شیشه ضخیم و ستبر - میوه 
خوب! - قصر

13 - گوش‌کن ادبی - سهم و قسمت - خوراکی از 
غ تخم‌مر

14 - انس گرفته - ملکه آدریاتیک - مهم‌ترین 
شعبه‌نژاد سفید

15 - میوه‌ای با پوست ضخیم و گوشتی و دانه‌های 
خوراکی - ماشین ساختمانی

 
  عمودی:

1 - به پروسه فکر کردن به نحوه بازی حریف و 
تصمیمات او و واکنش‌های ‌احتمالی وی گفته 

می‌شود- چاشنی غذا
2 - قراول و جلودار - زبانه آتش - کلاهبردار

3 - از لوازم آرایش خانم‌ها - گودال کوچک - سفینه 
فضاپیما

4 - رها و پراکنده - وسیله چرخ‌خیاطی - گوشه‌گیری - 
گیج در لفظ عامیانه

5 - قسمی گل - پر و لبریز - پنکه
6 - قمر مشتری - تفسیر کننده - ساده‌ترین 

هیدروکربن غیر اشباع
7 - چاک دو کوه - کارگر بدون بیمه و مزایا - دریافت

8 - کرانه‌های آسمان - جمع منت - نام پسرانه
9 - فدراسیون شطرنج - کشتی جنگی - از حشرات
10 - پادشاه فرانسوی - شخصی که اصول ریاضت را 

انجام می‌دهد - بازی نفس‌گیر
11 - ضمیر بی‌حضور - شنونده - گرو گذارنده

12 - مرزبان و حاکم - تاکسی ده‌نفره - مرطوب - مقابل 
»فراموشی«

13 - گلزن ایرانی »شباب الاهلی« - یکی از فرهنگ‌های 
مهم واژگان فارسی - خجالتی

14 - بیخ و بن - ضرر - قنات
15 - غول یخی - پرنده‌ای پابلند که در آب‌های شیرین 

یا آب‌های ساحلی زندگی می‌کند
 

  افقی:
‏1 - درختچه آپارتمانی - چاشنی 

محبوب
2 - کرم خونخوار - زیاد - اثر »مهاتما 

گاندی«
3 - تلاش برای پیشی جستن - شیرینی پیچی - 

حمیت
4 - فریب - یک لحظه - کشور آفریقایی - آفرین

5 - خاک سفالگری - سریالی از شهرام شاه‌حسینی 
- بازگشتن

6 - صدمه دیده - ایالت »هندوستان« - وقت خواب
7 - پوپک - محله‌ای در تبریز - برنده

8 - نام مردانه - شهری در »روسیه« - توبره
9 - میوه نماد راحتی انجام کار! - فیلم »وودی آلن« 

- گریزان
10 - فیلم »رابرت دی« - دوقلو - آلودگی

11 - ناگوار - الهه شکار - میوه
12 - ایزد ایزدان - نویسنده »بینوایان« - ابر زمینی - 

سرند
13 - پیشین - آسوده - پرده سینما

14 - از علائم میگرن - سالک - پسر معاویه
15 - سریالی با بازی شهرام حقیقت‌دوست )۱۳۹۵( - 

کتاب »امیل زولا«
 

  عمودی:
1 - فیلمی دلهره‌آور به کارگردانی »آنا گوتو« با بازی 

مورگان فریمن )2022( - نوع
2 - زنگ بزرگ کلیسا - کلانشهر »هند« - ماری خطرناک

3 - شکوه - انقلابی هند - مادر

4 - رود روسی - شاگرد دکان - تفاله کنجد - چراگاه ایل
5 - میان سر - کنج - ویتامین انگور

6 - آب صفر درجه - فیلم مانی حقیقی - مشهور
7 - نورانی - از عناصر - ارابه

8 - بنیانگذارِ پروتستانتیسم - ابزار نجاری - شهر 
»قطر«

9 - یکی از محصولات کرمان موتور - دارای رنگ آبی 
کم رنگ - دیوار قلعه

10 - تنبل - لگام اسب - بس
11 - تیم فرانسوی - بلدرچین - فیلم احسان 

سلطانیان
12 - شمشیر - خون - مانند ماه - نوعی بستنی

13 - مشاور - شعبه‌ای از موسیقی - از جزایر دریاچه 
ارومیه

14 - شهد شیرین - جرقه - گرفتاری‌ها
15 - سرود زرتشتی - اثر دیدنی خلیل‌آباد خراسان 
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه‌های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها 
و مربع‌های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح‌ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

9یکشنبه   4 آذر 1403  شماره 8613 اندیشه 
irannewspaper irannewspapper

توسعه ملی در ایران« مجید تهرانیان که 
به کوشش دکتر هادی خانیکی منتشر 
شده است، ما را با شرایط و بسترهای 

رشد نهاد علم در ایران آشنا می‌کنند.
مجید تهرانیان، تحصیلکرده هاروارد و 
متخصص اقتصاد سیاسی که به دنبال 
شکل دادن »دانشگاه ایرانی« بود، در 
کتابش نتیجه پژوهشی را ارائه می‌کند 
که در سال‌های 1350 تا 1357 درباره 
دانشگاه‌های ایران انجام داده است؛ 
یعنی درهمان‌ سال‌هایی که شاه از نهاد 
دانش فاصله گرفت و فکر می‌کرد »پول« 

توسعه می‌آورد.
 

رنج نهاد علم
جمع‌بندی تهرانیان در این پژوهش 
این بود که دانشگاه ایرانی به چند دلیل 

دچار بحران است. یکی از این بحران‌ها 
»پیوندهای نادرست دانشگاه« است. 
او می‌گوید ما از شیوه‌های امریکایی، 
فرانسوی و انگلیسی دانشگاه استفاده 
کردیم اما از روح دانشگاه غافل شدیم. 
تقلید این شیوه‌ها ما را به سمت 
»نخبه‌گرایی آموزشی« برد اما استقلال 

دانشگاه را برای ما به ارمغان نیاورد.
او در آن سال‌ها، 170 هزار دانشجو و 
حدود 200 سایت دانشگاهی را گزارش 
می‌کند و معتقد است به دلیل رشد 
شتابان آموزش عالی در ایران، جامعه 
علمی ما با بحران روبه‌رو شده است و 
متعاقب آن، دانشگاه از هویت اصلی‌اش 
فاصله گرفته و مثلث نامبارک »اتحاد 
استاد بی‌سواد، دانشجوی تنبل و 

مدیریت نالایق« پدید آمده است. 

 گسست توسعه ملی
 از توسعه علمی

بعد از انقلاب، بخش قابل توجهی از آنچه 
انجام شد محصول تلاش دانشگاهیان 
بود. ما بعد از انقلاب فرهنگی و دوران 
جنگ، به سمت گسترش شتابان آموزش 
عالی رفتیم؛ بطوری که در یک بازه 20 
ساله، از 170 هزار دانشجو به چهار و نیم 
میلیون دانشجو و از 220 سایت دانشگاهی 
به 2600 سایت دانشگاهی رسیدیم؛ بطوری 
که سایت‌های دانشگاهی ما از کشور هند 
با جمعیت یک میلیارد و 400 میلیون نفر، 
بیشتر شده است. تعداد اساتید دانشگاه 
از 7 هزار استاد، اکنون به 80 هزار عضو 
هیأت علمی رسیده‌ است. علاوه بر اینکه 
در کنار دانشگاه، پارک‌های علم و فناوری 
و مراکز مختلف پژوهشی هم گسترش 

قابل‌توجهی یافته است.
علی‌رغم همه اتفاق‌های خوبی که در 
راستای گسترش علم رخ داد بخشی 
از آن شتاب‌زده بود؛ چرا که »توسعه 
علمی« و »توسعه ملی« بر اساس یک 
آمایش سرزمینی صورت نگرفت. شاهد 
این مدعا، 7 برنامه توسعه‌ای است 
که علی‌رغم استفاده از دانش، اما 
هیچ‌کدام پیوست دانش‌بنیانی ندارند 
و اساساً توسعه ما متکی بر »توسعه 
دانش‌بنیان« نیست به همین دلیل، 
گسست »توسعه ملی« از »توسعه 
علمی« به‌وجود آمده است و دانشگاه 
دچار بحران هویت شده و استقلال 
آن تا حد زیادی از دست رفته است؛ 
بویژه در حوزه علوم‌انسانی این بحران 
به‌طور جدی‌تری در جریان است. جلو 
رفتن دانشگاه بدون توجه به نیازهای 
جامعه، جامعه‌دانشگاهی را دچار 
عارضه درون‌گرایی کرده است؛ چنانکه 
ارتباطش با محیط ملی، منطقه‌‌ای و 

جهانی تضعیف شده است.
 

سمفونی ناساز آمارها
دانشگاه علی‌رغم همه خدماتی که به 
جامعه ارائه کرده اما هنوز نتوانسته فاصله 
طبقاتی را کم کند، پاسخگوی رفاه جامعه 
باشد و بسیاری از مشکلات اجتماعی هنوز 
بی‌پاسخ مانده است. اخیراً ایسپا )مرکز 
افکارسنجی دانشجویان ایران( گزارشی 
از وضعیت دانشجویان منتشر کرده که در 
آن اعلام شده 47 درصد دانشجویان در 
روز احساس اضطراب و استرس دارند؛ 

41 درصد دانشجویان احساس غم و 
ناراحتی دارند؛ 35 درصد دانشجویان در 
روز احساس خشم دارند. این آمار نشان 
می‌دهد دانشگاه هنوز موفق به مدیریت 
مسائل اجتماعی درون خود نشده است. 
بنابراین در چنین وضعیتی نمی‌توان 
انتظار داشت که نهاد علم در حل مسائل 
جامعه موفق ظاهر شود. دلیلش این 
است که نهاد علم از آسیب‌هایی رنج 
می‌برد که باعث شده حتی در رده‌بندی 
جهانی افت پیدا کند. نقش مدنی 
دانشگاه آسیب دیده و با بحران کیفیت 
روبه‌رو شده است به‌طوری که در برخی 
حوزه‌ها شبه‌علم جای علم نشسته 
است. دانشگاهی که باید توسعه‌پایدار 
و گشودگی ایجاد کند در برخی جاها به 

بنگاه‌داری تقلیل یافته است.
 

چالش‌های دانشگاه
چندی پیش، وزرا و مدیران ارشد نظام 
آموزش عالی نشستی با کنشگران نهاد 
علم داشتند که متعاقب آن گزارشی 
80 صفحه‌ای از »چالش‌های دانشگاه 
و ضرورت‌های نهاد علم در ایران« 
منتشر شد. در این سند، »استقلال و 
خودگردانی دانشگاه« به عنوان نخستین 
ح شده است.  چالش دانشگاه مطر
یعنی دانشگاه خود صلاحیت انتخاب 
اساتید و دانشجویانش و صلاحیت تعیین 
پروتکل‌ها، قواعد و آیین‌نامه‌هایش را 

داشته باشد.
در این سند، »آزادی علمی« به عنوان 
ح شده  دومین چالش دانشگاه مطر
است. اساساً باید به دانشگاه اعتماد 
کرد تا مسائل جامعه را شناسایی و برای 
آن راه‌حل ارائه کند. اما گاه با این رویکرد 
مواجه هستیم که به دانشگاه »مسأله« 
و »راه‌حل« را می‌دهند و توقع دارند 
دانشگاه آن را تبیین کند. این رویکرد 
در علوم‌انسانی، مصایب بیشتری ایجاد 
کرده است؛ چنانکه محتوای درسی را از 
»دانشگاه« و »استاد« و »وزارت علوم« 
می‌گیرند و سپس برای دانشگاه محتوا 
تولید می‌کند و متعاقب آن فهرستی 

برای تدریس اعلام می‌شود.
سرشت  از  دانشگاه  شدن  »جدا 
جهانی‌اش و محدود شدن ارتباطاتش« 
سومین چالش نهاد علم معرفی شده 
است. دانشگاه توأمان یک نهاد ملی و 
یک نهاد جهانی است؛ اگر دانشگاه را از 

سرشت جهانی‌اش جداکنیم دانشگاه 
ابتر می‌شود. از طرف دیگر به دلیل 
فیلترینگ و سرعت اینترنت، ارتباطات 
مجازی دانشگاه بسیار محدود شده 

است.
»کارکرد و اثربخشی دانشگاه« چهارمین 
چالشی است که در این سند گزارش 
شده است. 10 الی 15 نهاد بر دانشگاه 
نظارت دارند و متعاقب آن، جذب‌‌های 
دانشگاه را نهاد دیگری انجام می‌دهد، 
سرفصل‌های درسی دانشگاه را نهاد 
دیگری انتخاب می‌کند، پروتکل‌های 
دانشگاه را نهاد دیگری تنظیم می‌کند، 
فعالیت‌های دانشجویی را نهاد دیگری 
تعیین می‌کند؛ همه اینها باعث می‌شود 
کارکرد و اثربخشی نهاد علم محدود 

شود.
این سیاست‌های متعدد باعث شده 
برخی دانشجویان خوش‌‌فکر و اساتید 
خوش‌نام به مهاجرت فکر کنند که 
تنها به مهاجرت فیزیکی هم محدود 
نمی‌شود؛ به تعبیر دکتر شفیعی کدکنی 
»آخرین فاجعه این بود که ما هر یک به 
درون خویش تبعید شدیم« متعاقب آن 
اساتید از گفتن حرف‌ها و نقدهای‌شان 
پرهیز کردند. بی‌عدالتی آموزشی چالش‌ 
دیگری است که امروز در جامعه‌مان با 
آن مواجه هستیم به‌طوری که رتبه‌های 
برتر دانشگاه یا پایتخت‌نشین و یا 
تحصیلکرده مدارس ویژه هستند و این 
»آموزش طبقاتی« پیامدهای بسیاری برای 

نهاد علم و جامعه خواهد داشت.
اگر می‌خواهیم دانشگاه، ریشه توسعه 
جامعه شود باید نقش‌های اصلی 
دانشگاه را به آن برگردانیم: »دانشگاه 
با  آکادمیک«  »آزادی  با  مستقل« 
»ارتباطات جهانی« که در غیاب احزاب 
بتواند »مسئولیت‌پذیری سیاسی« داشته 
باشد و »تجربه مدنی« و اجتماعی شدن 
را به دانشجو منتقل کند. دانشگاه با 
این ویژگی‌ها، می‌تواند توسعه ملی را به 
توسعه علمی پیوند بزند و برای جامعه 

توسعه پایدار خلق کند.
 

مکتوب حاضر متن ویرایش و تلخیص 
شده »ایران« از سخنرانی دکتر ظریفیان 
است که در نشست علمی »تحولات 
فرهنگی و اجتماعی ایران معاصر« در محل 
خانه‌اندیشمندان علوم‌انسانی ارائه شده 

است.


